２０２５年１１月２６日

各 位

株式会社 山口フィナンシャルグループ

株式会社 北 九 州 銀 行

株式会社 YMFG キ ャ ピ タ ル

【同舟共命で地域の未来を共創】

北九州市との「中小企業の事業承継推進に関する連携協定」に基づく

第１号案件の実現について

山口フィナンシャルグループ（代表取締役社長ＣＥＯ 椋梨 敬介）の子会社であるＹＭＦＧキャ

ピタル（代表取締役 山口 亮太）が運営する「地域未来共創 Searchファンド投資事業有限責任組合」

（以下、本ファンド）において、経営者候補であるサーチャー 三浦 一将氏による事業承継が実現

しましたので、下記のとおりお知らせします。

本件は、三浦氏がオーリック株式会社（代表取締役 門野 美郎）を事業承継するものであり、２０

２３年に山口キャピタル（当時）と北九州市（市長 武内 和久）が締結した「中小企業の事業承継推

進に関する連携協定」に基づく第１号案件となります。

なお、北九州銀行（頭取 嘉藤 晃玉）はオーリック株式会社のメインバンクとして総合的な支援

を行っております。

記

１.背景・概要

山口フィナンシャルグループは、「ＹＭＦＧ中期経営計画」で掲げる「地域課題解決のプラットフ

ォーマー※1への進化」および「同舟共命型ビジネスモデル※1の確立」に向け、お客さまの事業成長

を総合的に支援しております。

そうした中、子会社であるＹＭＦＧキャピタルでは、後継者不在企業の事業承継課題の解決を目

的として、２０１９年より日本で初めて「Search ファンド」事業に取り組んでおります。２０２２

年２月には、本ファンドを設立し※2、これまでに累計１１社（本件含む）の事業承継を実現いたしま

した。

また、２０２３年９月には、北九州市と後継者不在に悩む中小企業の事業承継問題の解決および

企業の持続的成長に向けて「中小企業の事業承継推進に関する連携協定」を締結し※3、事業承継セミ

ナー等を共同で開催してまいりました。

こうした取り組みの中で、事業承継を検討されていたオーリック株式会社 代表取締役である門野

氏が「Search ファンド」の趣旨に共感されたことから、北九州市職員出身でサーチャーとして活動

中であった三浦氏を経営者候補として引き合わせました。両者は面談やインターンシップを重ね、

会社の将来像について意見を交わした結果、会社の文化や創業家の思いを大切にしながら「１００

年企業」を目指すという方向性で一致し、今回の事業承継に至りました。

本事業承継に伴い、三浦氏はオーリック株式会社の専務取締役に就任し、門野氏とともに今後の

経営承継に向けた準備を進めていく予定です。なお、地方公務員出身者がサーチャーとして事業承

継を実現したのは全国初の事例であり、また本協定に基づく事業承継の実現も初となります。

- 2 -

※１：地域課題解決のプラットフォーマー／同舟共命型ビジネスモデル：お客さまに対する総合サポート（融資・エクイティ・ソ

リューションを複合的に組み合わせたご支援）による複雑化した経営課題解決を最大の提供価値とするビジネスを展開する

事業体のこと（このビジネスモデルを「同舟共命型ビジネスモデル」と定義）

※２：２０２２年２月２８日リリース 「地域未来共創 Search ファンド」の設立について

https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20220228_2.pdf

※３：２０２３年９月４日リリース 北九州市との「中小企業の事業承継推進に関する連携協定」締結について

   https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20230904_1.pdf

２. オーリック株式会社 概要

同社は、北九州市に根ざして６６年、クリーニング事業やレンタル事業を中心に、地域の衛生と

快適な暮らしを支える地域密着型のインフラ企業です。子会社の株式会社サンレイ空調は、福岡市

博多区に本社を構える空調設備工事業者であり、自治体からも厚い信頼を得ています。

商号 オーリック株式会社

設立 １９５９年１１月１６日

所在地 福岡県北九州市門司区奥田２丁目６番１号

代表者 代表取締役 門野 美郎

事業内容 クリーニング業、ダストコントロール工場(マット・モップなどの洗浄)、イベン

ト備品・ベビー用品レンタル業、オゾン機器の販売業、空調設備工事業(サンレイ

空調にて事業展開)

ＨＰ オーリック ：https://www.ohric.jp/history

サンレイ空調：http://sanreykucho.jp/access

(左)三浦氏 （右）門野氏

３. 記者会見の実施

連携協定における第１号案件の成約に伴い、北九州市役所にて共同記者発表を行いました。

（１）日  時 ２０２５年１１月２６日（水） １１：１５～１１：４５

（２）場  所 北九州市役所 本庁舎４階 記者会見室

（３）出席者 北九州市  副市長  片山 憲一 様

       サーチャー  三浦 一将 様

北九州銀行  頭取  嘉藤 晃玉

       ＹＭＦＧキャピタル 代表取締役 山口 亮太

https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20220228_2.pdf
https://www.ymfg.co.jp/news/assets_news/news_20230904_1.pdf
https://www.ohric.jp/history
http://sanreykucho.jp/access

- 3 -

【記者発表の様子】

（左から、嘉藤頭取、片山副市長、山口代表取締役、三浦氏）

４. 山口フィナンシャルグループのマテリアリティ

山口フィナンシャルグループは、持続可能な社会の実現に貢献していくために、「グループサス

テナビリティ方針」を策定し、この方針に基づき、重点的に取り組むべきＥＳＧ課題である「マテリ

アリティ」を特定しております。本件は、１２のマテリアリティの中で「①人口減少・少子高齢化へ

の対応」「②地域におけるイノベーション創出、地域産業の成長サポート」「③地域コミュニティと

の連携強化」の実現に資する取り組みです。

以 上

  【本件に関するお問い合わせ先】

ＹＭＦＧキャピタル

担当：藤本        ＴＥＬ：０８０-９２１９-３４２７

   佐々木（淳） ＴＥＬ：０８０-９２１９-３４３７